
DECRETO DIRIGENZIALE N. 37 del 21 febbraio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO TRASPORTI E VIABILITA' SETTORE AUTOLI-
NEE E VIE DI COMUNICAZIONE - Approvazione dello schema di avviso pubblico ai sensi del di-
sciplinare regionale per l'acquisizione dei beni e servizi nell'ambito delle misure del P.O.R. Cam-
pania, approvato con d.g.r. n. 1341 del 20/07/2007, per la selezione di esperti esterni per l'assi-
stenza specialistica alle attività connesse all'attuazione del programma generale degli interventi 
infrastrutturali nel settore dei trasporti. 

PREMESSO 

- che la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione n. 1282 del 5 aprile 2002, ha approvato il 
Programma Generale degli interventi infrastrutturali, con il quale è stato disegnato il quadro delle esi-
genze di mobilità del territorio regionale, le strategie generali di intervento, le azioni e gli obiettivi per cia-
scun settore riportato a “sistema”; 
- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1092 del 22.06.2007 ha approvato il Quarto Piano Attua-
tivo del Programma Generale degli Interventi infrastrutturali; 
- che l’attuazione del citato Programma Generale degli interventi infrastrutturali è quanto mai complessa 
in relazione alla necessità di condurre, nel rispetto del principio di unitarietà e addizionalità di tutte le ri-
sorse disponibili, un processo continuo di aggiornamento e razionalizzazione delle fonti di finanziamento 
a regia regionale, oltre che attività tecniche di istruttoria, monitoraggio e verifica degli interventi pro-
grammati;
- che tali attività si aggiungono a quelle istituzionalmente in capo all’Area Generale di Coordinamento 
Trasporti e Viabilità, che impegnano totalmente il personale interno assegnato alla suddetta AGC; 
- che, per l’espletamento delle complesse e numerose attività connesse all’attuazione del sopra richia-
mato Programma Generale degli Interventi Infrastrutturali, il Responsabile della Misura 6.1 del POR 
Campania 2000-2006 ha rappresentato l’esigenza di utilizzare altro personale regionale nell’ambito dei 
seguenti programmi di spesa: 

POR Campania 2000-2006 – Asse VI - Misura 6.1 “Sistema Integrato Regionale dei Trasporti”; 

Rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione a seguito della certificazione alla 
Commissione UE delle spese afferenti progetti coerenti, finanziati con fondi diversi dal POR 
Campania 2000-2006; 

Fondi europei e nazionali 2007-2013; 

- che non è stato possibile assegnare all’AGC Trasporti e Viabilità ulteriore personale interno alla Regio-
ne Campania per l’espletamento delle attività in argomento, giusta nota prot. n. 1011039 del 27.11.2007 
del Settore Studio Organizzazione e Metodo – Formazione del Personale che ha riscontrato la nota prot 
n. 0849986 del 09.10.2007 del Coordinatore dell’AGC Trasporti e Viabilità di richiesta di assegnazione di 
personale indirizzata all’AGC Affari Generali, Gestione e Formazione del Personale; 
- che con delibera  n.2293 del 29/12/2007 la Giunta Regionale ha demandato al Coordinatore dell’A.G.C. 
Trasporti e Viabilità la predisposizione degli atti amministrativi per la realizzazione del servizio di cui trat-
tasi in conformità alle vigenti disposizioni comunitarie e regionali in tema di gestione e rendicontazione di 
infrastrutture e servizi a valere sul Fondo Strutturale FESR; 
- che il competente Settore Autolinee e Vie di Comunicazione ha redatto l’Avviso pubblico ai sensi del 
Disciplinare regionale per l’acquisizione dei beni e servizi nell’ambito delle misure del P.O.R. Campania, 
approvato con D.G.R. n.1341 del 20/07/2007, per la selezione di esperti esterni per l’assistenza speciali-
stica alle attività connesse all’attuazione del Programma Generale degli interventi infrastrutturali nel set-
tore trasporti che, allegato al presente decreto, forma parte integrante e sostanziale dello stesso;  
- che l’A.G.C. Avvocatura ha espresso il proprio parere di competenza, in ordine al bando sopra richia-
mato con nota n.2008.0116418 del 07/02/2008 acquisita dall’A.G.C. Trasporti e Viabilità in data 
07/02/2008; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



- che gli incarichi di cui al bando e le relative condizioni contrattuali, saranno regolati secondo il Discipli-
nare regionale per l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito delle misure POR Campania approvato con 
D.G.R. n.1341 del 20/07/2007 pubblicato sul BURC n. 48 del 03/09/2007; 

RITENUTO 
- di dover approvare lo schema di Avviso pubblico, per la selezione di esperti esterni per l’assistenza 
specialistica alle attività connesse all’attuazione del Programma Generale degli interventi infrastrutturali 
nel settore trasporti” che, allegato al presente decreto forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 
- di poter disporre, per la citata fornitura di servizi di Assistenza Tecnica specialistica relativi 
all’attuazione del Programma Generale degli interventi infrastrutturali, l’utilizzo di risorse rinvenienti dalla 
certificazione alla Commissione UE delle spese afferenti a progetti coerenti con la misura 6.1 e origina-
riamente finanziati con fonti diverse, per un importo determinato nella misura massima di € 
1.000.000,00; 
- di poter stabilire che i suddetti servizi di assistenza tecnica specialistica saranno utilizzati nell’ambito 
dei seguenti programmi di spesa: 

completamento del POR Campania 2000-2006 – Asse VI - Misura 6.1 “Sistema Integrato 
Regionale dei Trasporti; 

riutilizzo delle risorse derivanti da rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione a seguito 
della certificazione alla Commissione UE delle spese afferenti progetti coerenti, finanziati con 
fondi diversi dal POR Campania 2000-2006; 

nuova programmazione dei fondi europei e nazionali 2007-2013; 

- di poter determinare, secondo quanto disposto dal paragrafo 6.3.6 “Utilizzo delle risorse liberate” del 
Quadro  Comunitario di Sostegno per le Regioni Obiettivo 1, che alla copertura degli oneri relativi al ser-
vizio in argomento, pari a complessivi € 1.000.000,00, si provvederà secondo le necessità e 
l’avanzamento dei lavori a valere sulle risorse di cui al Cap. 2214 – UPB 22.79.219 Rinvenienze 
dell’Asse VI Misura 6.1 del P.O.R. Campania 2000-2006 che presenta la necessaria disponibilità; 
- di poter confermare il  Funzionario Achille Giglio, in servizio presso il Settore Autolinee e Vie di Comu-
nicazione, quale responsabile del procedimento concernente il bando l’” Avviso pubblico ai sensi del Di-
sciplinare regionale per l’acquisizione dei beni e servizi nell’ambito delle misure del P.O.R. Campania, 
approvato con D.G.R. n.1341 del 20/07/2007, per la selezione di esperti esterni per l’assistenza speciali-
stica alle attività connesse all’attuazione del Programma Generale degli interventi infrastrutturali nel set-
tore trasporti”, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 
- di dover dare atto, che è necessario costituire, per tale procedura di selezione pubblica, una Commis-
sione Aggiudicatrice  da nominare nell’ambito dei Dirigenti e Funzionari Regionali; 
- di dover stabilire che le funzioni di Segretario della Commissione Aggiudicatrice dovranno essere svol-
te da un dipendente dell’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 
- di dover stabilire altresì, che alla nomina del Presidente, dei Componenti e del Segretario della predetta 
Commissione Aggiudicatrice,si provvederà con successivo provvedimento del Coordinatore dell’A.G.C. 
14, su indicazione dell’Assessore ai Trasporti; 
- di dover disporre la pubblicazione, a cura dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio, del presente provvedi-
mento e dell’Avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale dello stesso, 
sul BURC,sul sito internet www.regione.campania.it della Regione Campania e per estratto sulla GUCE, 
GURI e sui quotidiani:”La Repubblica”, il “Mattino” ,” Il Denaro”e la “ Gazzetta Aste ed Appalti  Pubblici”; 

VISTO
- la deliberazione di Giunta Regionale n.1035/06 con la quale è stato disciplinato l’utilizzo delle 

rinveniente;
- la Legge Regionale n.2/2007; 
- la deliberazione di giunta Regionale n.2293 del 29/12/2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



alla stregua dell’istruttoria effettuata e dall’attestazione di regolarità amministrativa resa dal responsabile 
del Procedimento, che allegata al presente provvedimento forma parte integrante e sostanziale dello 
stesso, il Dirigente del Servizio 01 sigla il medesimo provvedimento; 

DECRETA 

di prendere atto, come prende atto, di tutto quanto esposto nella premessa che qui si intende integral-
mente richiamato e trascritto; 
- di approvare lo schema di’”Avviso pubblico ai sensi del Disciplinare regionale per l’acquisizione dei be-
ni e servizi nell’ambito delle misure del P.O.R. Campania, approvato con D.G.R. n.1341 del 20/07/2007, 
per la selezione di esperti esterni per l’assistenza specialistica alle attività connesse all’attuazione del 
Programma Generale degli interventi infrastrutturali nel settore trasporti” che, allegato al presente decre-
to, forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 
- di disporre per la citata fornitura di servizi di Assistenza Tecnica specialistica relativi all’attuazione del 
Programma Generale degli interventi infrastrutturali, l’utilizzo di risorse rinvenienti dalla certificazione alla 
Commissione UE delle spese afferenti a progetti coerenti con la misura 6.1 e originariamente finanziati 
con fonti diverse, per un importo determinato nella misura massima di € 1.000.000,00; 
- di stabilire che i suddetti servizi di assistenza tecnica specialistica saranno utilizzati nell’ambito dei se-
guenti programmi di spesa: 

completamento del POR Campania 2000-2006 – Asse VI - Misura 6.1 “Sistema Integrato 
Regionale dei Trasporti; 

riutilizzo delle risorse derivanti da rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione a seguito 
della certificazione alla Commissione UE delle spese afferenti progetti coerenti, finanziati con 
fondi diversi dal POR Campania 2000-2006; 

nuova programmazione dei fondi europei e nazionali 2007-2013; 

- di determinare, secondo quanto disposto dal paragrafo 6.3.6 “Utilizzo delle risorse liberate” del Quadro 
Comunitario di Sostegno per le Regioni Obiettivo 1, che alla copertura degli oneri relativi al servizio in 
argomento pari a complessivi € 1.000.000,00 si provvederà secondo le necessità e l’avanzamento dei 
lavori a valere sulle risorse di cui al Cap. 2214 – UPB 22.79.219 Rinvenienze dell’Asse VI Misura 6.1 del 
P.O.R. Campania 2000-2006 che presenta la necessaria disponibilità; 
- di confermare il sig. Achille Giglio Funzionario in servizio presso il Settore Autolinee e Vie di Comuni-
cazione, quale Responsabile del procedimento concernente il bando l’” Avviso pubblico ai sensi del Di-
sciplinare regionale per l’acquisizione dei beni e servizi nell’ambito delle misure del P.O.R. Campania, 
approvato con D.G.R. n.1341 del 20/07/2007, per la selezione di esperti esterni per l’assistenza speciali-
stica alle attività connesse all’attuazione del Programma Generale degli interventi infrastrutturali nel set-
tore trasporti”, a norma delle vigenti disposizioni di legge; 
- di dare atto, che è necessario costituire, per tale procedura di selezione pubblica, una Commissione 
Aggiudicatrice  da nominare nell’ambito dei Dirigenti e Funzionari Regionali; 
- di stabilire che le funzioni di Segretario della Commissione Aggiudicatrice dovranno essere svolte da 
un dipendente dell’Area Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità; 
- di stabilire altresì, che alla nomina del Presidente, dei Componenti e del Segretario della predetta 
Commissione Aggiudicatrice,si provvederà con successivo provvedimento del Coordinatore dell’A.G.C. 
14, su indicazione dell’Assessore ai Trasporti; 
- di  disporre la pubblicazione, a cura dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio, del presente provvedimento e 
dell’Avviso, sul BURC,sul sito internet “www.regione.campania.it” della Regione Campania e per estratto 
sulla GUCE, GURI e sui quotidiani:”La Repubblica”, il “Mattino”, “Il Denaro” e la “ Gazzetta Aste ed Ap-
palti  Pubblici”; 
- di dare comunicazione all’Assessore regionale ai Trasporti; 
- di trasmettere il presente atto,unitamente agli allegati, all’A.G.C. Trasporti e Viabilità – Settore Autoli-
nee e Vie di Comunicazione, all’A.G.C. 10 – Demanio e Patrimonio – Settore Provveditorato ed Econo-
mato, all’A.G.C. 09 – Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale; 

Avv. Renato Capalbo 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


